Mense autem Augusti anni eiusdem, die decolationis Iohannis, apud Beronzonum statutum est concilium generale, in quo imperator et rex Francie Ludovicus huius nominis VII nec non et electi duo Romani pontifices, scilicet Otavianus, qui et Victor, et Rolandus, qui et Alexander, quorum uterque de apostolatus cathedra litigabat, cum immensa multitudine archiepiscoporum, abbatum, clericorum, principum ac militum affuerunt, ut ibi quisnam ipsorum electorum ad apostolatus apicem dignius sublimandus esset, discuteretur ad unguem. Cumque decretum esset ab ipso concilio, ut per X religiosos et catholicos episcopos, quorum quinque pro parte Victoris et reliqui pro parte Alexandri regisque Francie sibi adherentis, electi, deberet veritas

Estatim vero prefate mense Augusti maximum statutum est colloquium in Burgundia apud Beronzonum a domino papa Victore et ab illustrissimo imperatore Frederico ac etiam a rege Francie et a Rolando quondam cancellario, qui et ipse ab apostolis nomen assumpserat, ut, quis dignus in apostolicatus honorem sublimandum foret, dilucide discuteretur. Fuitque ad ipsum colloquium prefatus papa Victor ac serenissimus imperator cum copiosa multitudine archiepiscoporum, abbatum aliorumque clericorum et principum atque aliorum militum. Ibi cum statutum fuisset, ut per decem religiosos episcopos, quorum quinque ex parte pape Victoris et quinque ex parte Rolandi prefati ac regis Francie, qui Rolando favebat, electi essent, causa discuteretur

Sed Alexander non adfuit, imperatoris collusionem, quam presenserat, timens. Et sic imperator et rex discordes discesserunt; et inde imperator abiit in Alamaniam⁸¹.

⁸¹*Gesta Federici* cit., p. 55.

indagari, prefatus Alexander eorum se examini summittere recusavit. Sicque infecto negotio, Victor Cremonam, imperator vero cum serenissima augusta et aliis principibus ac immenso exercitu suo Teutoniā abiit.

Scribitur in cronicis Mediolani quod Rolandus, qui et Alexander dictus est, huic concilio non interfuit, nam imperatoris collusionem, quam presenserat, timuit.

veritasque plenarie ex utraque parte indagaretur, predictus Rolandus ipsorum decem episcoporum examini se subdere recusavit. Ita dirupto colloquio dominus papa Victor Cremonam ivit; imperator vero cum serenissima augusta coniuge sua et aliis principibus ac universo exercitu in terram Teutonicam proficiscitur⁸⁰.

Come emerge da questo confronto, Pipino segue inizialmente Ottone Morena, da cui riprende le notizie relative all'andamento del concilio di Besançon e in cui si dice che il pontefice Alessandro IV si rifiutò di sottomettersi al giudizio dei religiosi e cattolici che dovevano giudicare la situazione che si era venuta a creare nella Chiesa cattolica tra i due pretendenti al soglio pontificio, Alessandro e Vittore IV. Successivamente però, citando le cronache di Milano, il cronista afferma che il papa si rifiutò di presentarsi al concilio per timore dell'imperatore. In questo caso è dunque lo stesso Pipino che avverte il lettore dell'utilizzo di fonti diverse che forniscono anche versioni differenti dello stesso episodio.

In altri capitoli però Pipino non avverte il lettore del cambio di fonte e si limita a mettere insieme passi tratti dalle due diverse cronache cittadine: a titolo esemplificativo si riporta qui il capitolo XXII, 13, relativo alla cattura della torre di Milano, detta Arco Romano, e lo si compara con il relativo passo di Ottone Morena (colonna centrale) e dei *Gesta Federici* (colonna di destra):

Post hec Theutonici turrim, que arcus Romanus dicebatur, excelsam et admirabilem valde, quam Mediolanenses armaverant, cum maleis et securibus expugnarunt et sub arcubus eiusdem turris per violenciam intraverunt. Habebat enim IIII arcus inferius, quam Romani, subiugato olim Mediolano, in signum victoriae fundaverunt, unde illud fuerat sortita vocabulum. Qui autem ad turris custodiam insistebant, diffisi perseverandi proposito, eam imperatori libere tradiderunt. Qua ex suis munita, petriam super ipsam fabricari

Tunc autem Mediolanenses turrem, que dicebatur Arcus Romanus, que valde fuerat maxima, ad videndum mira, et que in capite burgi porte Romane extabat, iam armaverant; supra quam ascendentes fere per octo dies defensaverunt. Teutonici vero eam tota die expugnantes cum malleis et securibus, sub arcubus ipsius turris maxima vi intraverunt, et eam firmiter dissipantes: illi, qui supra turrem fuerant, eam funditur destri videntes nec defendere valentes valdeque, ne cum ipsa turre in terra decerentur, timentes, Mediolanensibus nullum eis

Sed turris quedam lapidea, mirabilis opere, posita erat in via que vadit Melegnanum, ante portam Romanam iuxta domos malsanorum, et vocabatur Arcus Romanus, quoniam quattuor arcus inferius habebat. Et dicebatur, quod Romani quando Mediolanum subiugaverunt, in signum victoriae eam hedificaverunt⁸³.

⁸⁰ Otto Morena, *Historia* cit., pp. 164-165.

⁸³ *Gesta Federici* cit., p. 31.

mandavit, unde lapides etiam infra portam, que Romana dicitur, usque ad basilicam sancti Nazarii iacebant.

subsidium dare valentibus nec audentibus, imperatori se statim tradiderunt. Deinde imperator Mediolanenses de ipsa turre descendere faciens, suos in ipsa ascendere iubens, scalas ad ipsam turrem apponere fecit; postes super eam quandam optimam preteriam fabricare fecit, que infra portam, que prope ecclesiam sancti Nazarii fabricata fuerat, lapides maximos iactabat⁸².

In questo caso Pipino inserisce all'interno della narrazione un passo, che si è provveduto a sottolineare e in cui si ricorda la costruzione dell'arco da parte dei Romani dopo una vittoria sulla città di Milano, tratto dai *Gesta Federici*, senza segnalare al lettore il ricorso a questa seconda fonte. All'interno dei capitoli dedicati alla narrazione dello scontro tra il sovrano e le città italiane è frequente il ricorso ad entrambe le fonti senza che questo venga segnalato dal cronista e proprio questo potrebbe avere indotto Muratori a ritenere tutta la sezione tratta da Ottone Morena e a decidere infine di omettere dalla sua edizione questi capitoli. Come si è visto, invece, la situazione è più complessa di quella delineata dall'erudito modenese, sebbene effettivamente la fonte principale di Pipino sia l'*Historia* di Morena e dei suoi continuatori, mentre i *Gesta Federici* inizialmente siano utilizzati solo marginalmente.